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El 31 de agosto de 1976, cuando Mexico se preparaba para escu· 
char e1 ultimo informe de Luis Echeverria, se produjo un acto in­
s61ito que seguramente ensombrecera en los pr6ximos 25 aiios el 
panorama economico y politico del pais: Mario Ramon Beteta, se­
cretario de Hacienda y Credito Publico, anunci6 que se habia torna­
do la decisi6n de hacer flotar el peso mexicano -en pocas palabras, 
devaluarlo--, y a continuaci6n se seiialaba que la causa principal 
era el enorme deficit de la balanza de pagos, provocado por una 
amplia brecha entre importaciones y exportaciones -deficit en el 
comercio exterior-; por la agravaci6n de las presiones inflaciona­
rias internas; salida sin precedente de capitales al exterior y, tam­
bien, por un grave aumento del desempleo y subempleo debido a 
fuertes disminuciones en la demanda de articulos de consumo popu­
lar; la contraccion de la prOOuccion industrial y de la agricola y 
ganadera, y por un deficit fiscal cada vez mas elevado que alcanzo 
sumas estratosferlcas en los tres ultimos mos. 

Las autoridades hacendarias, monetarias y econ6micas del pais, 
presentaban como delincuentes principales, a los factores extemos 
sobre los cuales Mexico no tenia ning6n control; si con ella se queria 
significar que somas una naci6n economicamente dependiente y que 
esa dependencia se ha recrudecido en el ultimo sexenio, resulta acep­
table la culpa externa de los males de Mexico. Pero si se estudian 
todas las variables que intervinieron en el fenomeno, se encuentra 
que la estructura econ6mica mexicana, que es la de una naci6n 
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subdesarrollada y dependiente, present6 desequilibrios en los wtimos 
tres sexenios. La politica econ6mica gubemamental que en ese pe­
riOOo consisti6, en 10 esencial, en otorgar condiciones favorables a 
los inversionistas privados, dejando de lado aun los mecanismos re­
formistas mas primitivos (como seria un incremento en los ingresos 
tributarios), 10 que aument6 la dependencia y redujo casi basta cero 
la autonomia de instrumentos de la politica fiscal y la monetaria.

1 AI poner en marcha la devaluaci6n-flotacion, se Ie adicionaron 
medidas crediticias, fiscales, monetarias y'de regulaci6n economica, 
entre las cUales se mencionaron el control de precios, ajuste de sala­
rios, el evitar utilidades excesivas y mantener el credito a un nivel 
adecuado. El cuadro completo de las disposiciones anexas es el si­
guiente: 

a) La flotaci6n sera regulada por el Banco de Mexico. 

b) EI Banco de Mexico usara un sistema de credito regulado. 

c) Estricto control de precios de los aruculos de consumo ge.. 
neral. 

d) La CONASUPO mantendra los precios de los articulos q'.le 
vende. 

e) EI establecimiento inmediato de un impuesto a las utilib. ­
des excedentes. 

f) EI usa -inmediato tambien- de un tributo a la exporta· 
ci6n, por medio de una sobretasa que afecte el beneficio de 
las exportaciones, proveniente de la devaluaci6n. 

g) Supresion de los CEDIS (certificados de devoluci6n de im­
puestos) . 

h) Aumento de los salarios, a partir del 30 de septiembre a los 
trabajadores del estado y a las fuerzas armadas. 

i) Incremento general a los salarios de los trabajadores del pais. 

j)	 Reducci6n -y eliminacion en su caso-- de los controles 
administrativos y de los aranceles a la importacion de ma­
terias primas, equipo y maquinaria necesaria para la conti­
nuacion de la produccion. . 

k) Poner enfasis en el desarrollo y uso del presupuesto por pro­
grama. 

l) Mantenimiento del deficit gubernamental a niveles que .per­
mitan financiarlo con recursos no inflacionarios. 

m) Control y eliminaci6n del contrabando. 
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Como se observa, este cUmulo de medidas adicionales resu1t6 ser ! ferido en el indice de precios al consumidor durante la primera 
una mezcla de polltica de indole directa y de acci6n inmediata, de 
corto y de largo plazo; asi como de aspectos que mas bien eran 
manifestaciones de buenos deseos y de consideraciones que segura­
mente implicaban resolver -por Id menos de palabra- las inquie­
tudes que la devaluaci6n haria surgir en los medios y grupos afectados. 

Por principio de cuentas, la presunta flotaci6n existi6 0010 nueve 
dias de septiembre, pues para el 13 de ese mes, las autoridades ha­
cendarias y crediticias fijaron una paridad de $19.70 (compra) y de 
$19.90 (venta), que dur6 hasta el 22 de noviembre, cuando por 6r­
denes del Banco de Mexico, las instituciones de dep6sito fueron 
excluidas del mercado de divisas dejando en manos de los agentes de 
bolsa, la compra-venta de d6lares, cuyo cambio por pesos ha sufrido 
variaciones de cierta importancia. En 10 que se refiere al sistema de 
credito regulado, el Banco de Mexico senal6 que se pondrla en vigor 
-no se dijo c6mo ni cuando-, pero concediendo al sistema bancario 
"la debida liquidez para hacer frente a sus compromisos" y tam­
bien mOOificando las tasas de interes sobre todo. "las que perciben los 
pequenos ahorradores para que puedan mejorar sus rendimientos, sin 
que. esto implique un encarecimiento de credito para Pequenos usua­
rios". La que tampoco se dijo fue c6mo se habrian de implementar 
estas pollticas contradictorias, puesto que la Iiquidez de la estructura 
bancaria y financiera se habia reducido notablemente y los incre­
mentos de la tasa de interes, en los mercados de dinero, eliminaban 

. toda posibilidad de medidas espedficas, por 10 que la afectaci6n de 
la mediana y pequena industria en este renglon, fue muy severa. 

La menci6n al control de precios de articulos de consumo nece­
sario y de materias primas, y a sus posibilidades de mOOificacion por 
medio de la comprobaci6n de alzas en los costos, escenific6 uno de 
los fracasos mas rotundos de la polltica gubemamental. En la ultima 
tercera parte del ano de 1976, el alza en el nivel de precios fue 
sencillamente brutal y los indices que senala el Banco de Mexico, que 
ya de par si son considerables -aumento de 27.2% en los precios 
al consumidor y de 45.9% en los de mayoreo- no dejan de ser so· 
lamente indicativos de una realidad mucho mas grave, ya que los 
incrementos fueran generalizados: alimentos, bebidas ytabaco; edu­
caci6n, esparcimiento y diversiones; transportes y comunicaciones, 
prendas de vestir y calzado; articulos de consumo duradero, libras, 
paPel, etcetera. Sin embargo, con ser alarmante 10 que sucedi6 en 
1976 en relaci6n a los precios, los negros nubarrones que se ciemen 
sobre el pais se hacen mas densos ante la afirmaci6n de que "los 
incrementos en los precios al mayoreo deberan mostrar su efecto di 
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parte de 1977".1 

El hecho de que la CONASUPO mantendria invariables los precios 
-0 que por 10 menos 10 intentaria- qued6, como toda esta cuesti6n 
del control de precios, en eI arsenal de efectos teatrales para usos 
indiscriminados. 

El aumento general en los salarios, que ademas dej6 fuera a una 
buena parte de la fuerza de trabajo, frente al alto nivel de alza de 
los precios, signific6 que la polltica recomendada por el Fondo MOo 
netario Intemacional --congeIaci6n de salarios, libertad en los precios 
y bajo 0 nulo deficit gubemamental- fue adoptada con toda exac­
titud e implementada con mayor fuerza a partir del presente ana 
de 1977. 

De las medidas de accion inmediata, estrictamente hacendarias y 
de administraci6n fiscal, consistentes en una sobretasasobre los 
gravamenes a la exportacion y la eliminaci6n de los CEDIS (certifica­
dos de devoluci6n de impuestos a las exportaciones y a las ventas 
fronterizas de 11 % sobre valor de factura), sufrieron una repulsa 
general de parte de empresarios y exportadores y sobre tOOo de aque. 
lIos que se consideraban vendedores habituales al extranjero por 10 
que se manifesto en los primeros dias de septiembre de .1976 una 
baja en las ventas al exterior, 10 que oblig6 al gobiemo a derogar 
el decreto relativo; asi pues fue eliminado el aumento en los im­
puestos de exportaci6n y se otorgaron de nuevo los CEDIS, con alguna 
modalidad que implic6 restricciones en su otorgamiento. Recuerdese 
que las ayudas fiscales de todo tipo a los empresarios florecieron como 
nunca antes en el sexenio que acaba de terminar. 

Otras medidas de corto plazo que fueron enunciadas, tales como 
la eliminaci6n de restricciones y reducci6n de aranceles a la impor' 
taci6n de cierto tipo de bienes necesarios para la praducci6n; el im· 
puesto a las utilidades excedentes y eI control '(y eliminaci6n en su 
caso) del contrabando, quedaron s610 en la mencion inicial, puesto 
que no fueron usados ni se hizo nada en esa direcci6n. Aunque el 
gravamen sobre utilidades excedentes, una sobretasa, ha sido aproba­
do por el regimen del· nuevo sexenio; en cuanto a la adquisici6n 
ilegal de mercanda del exterior, principalmente de Estados Unidos, 
que constituye un factor nada despreciable para la economia mexi­
cana, entra en la tecnica de confundir los buenos deseos con una rea. 
lidad que es incontrastable. 

1 Banco de Mexico, S. A., Informe Anual 1976, Mexico, 1977. 
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y a la secretarla de Industria y Comercio la parte industrial, para 
otorgarla a la secretarla del Patrimonio. Otra cuestion que convie­
ne destacar es que la administraci6n publica [del Poder Ejecutivo 
Federal] se dividi6 en dos grandes capitulos, el uno de la Adminis­
tracion PUblica Centralizada y el segundo que se denomina Admi· 
nistracion PUblica Paraestatai. 

La ley que se menciono arriba, fue seguida de otras varias que 
intentan crear el marco dentro del cual se desenvuelvan las activida­
des del Poder Ejecutivo: la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto 
PUblico que deroga la Ley Organica del Presupuesto de Egresos de 
la Federacion [de 1937]; la Ley General de Deuda Publica; la Ley 
que reforma a la de la Contadurla Mayor de Hacienda, asi como un 
Acuerdo Presidencial sobre los convenios unicos de coordinacion con 
los Ejecutivos Estatales. En el primer caso, se pretende modemizar 
y mejorar tanto los proyectos presupuestales como su administracion 
por medio de una contabilidad adecuada y un control del ejercicio 
de los gastos, con el proposito de realizar evaluaciones de sus efec­
tos sociales, y sobre todo, reducir el despilfarro y la duplicacion. 

En cuanto a la deuda publica, se preve un cuidadoso manejo del 
endeudamiento gubemamental, principalmente el extemo, por me­
dio de la creaci6n de una -comision asesora de financiamientos ex­
temos, formada con los jefes de las diversas agencias [secretanas y 
organismos descentraIizados] del Poder Ejecutivo; las reformas a la 
Contadurla Mayor de Hacienda, que es un organo que depende de 
la camara de Diputados, tienden a otorgar al Poder Legislativo una 
informacion oportuna y todo 10 amplia que sea necesaria, para que 
dicho sector pueda analizar y controlar tanto el egreso gubernamental 
como la deuda publica. 

El acuerdo de Convenio Vnico [con los estados] tiende a armonizar 
las politicas federales con las estatales en materia de obras publicas, 
con el fin de evitar duplicidad y otorgar recursos para el mejor des­
arrollo de las entidades federativas. 

De buenas intenciones y buenas leyes esta plagado nuestro sub­
desarrollo politico, economico y social. Es posible afirmar que nin­
guno de los reglamentos y las leyes que se abrogaron, se respetaron 
al pie de la letra y 10 mas seguro es que fueran leyes muertas desde 
su nacimiento; tal sera el caso de las nuevas, cuya propiedad y ade­
cuacion no se discute, ya que ese no resulta ser el meollo de la 
cuesti6n. Nuestra historia ha demostrado que Mexico es un pais muy 
parco en reformas y cambios reales, pero muy generoso y audaz en 
modificaciones legislativas: hasta 1946 un autor sefiala que se intra-
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dujeron 70 cambios «importantes» en la estructura tributaria del pais; 

t· resulta muy facil discemir, por comparacion, que durante los 30 arios 
transcurridos, fueron 80 las modificaciones que ha sufrido el sistema 
impositivo mexicano, sumando 150, transformaciones que no han im· 
pedido que dicha estructura sea, en el mundo, de las que menos in­
gresos producen. 

Con toda objetividad, resulta que la bondad de las leyes, su 
plausibilidad en cuanto a las metas a alcanzar, se encuentran fuera 
de los procesos reales que se producen en la sociedad mexicana. Los 
fenomenos economicos no pueden ser controlados por leyes no eco­
nomicas, y el marco en el que actuan las susodichas leyes no abarca, 
en su conjunto, a las cuestiones que pretende cambiar. En este caso, 
la existencia de un estado representativo, popular y democratico --en 
el sentido politico del termino- resulta ser raz6n sine qua non para 
que se den las posibilidades para combatir la ineficacia, la corrop. 
cion y la incompetencia de nuestra administracion publica. No deja 
de ser conspicuo que las multicitadas nuevas leyes hayan dimanado 
del propio jefe del Poder Ejecutivo de la Nacion,2 cuando 10 pri­
mero que habria que hacer para que nuestro pais volviera por la 
senda de la representatividad y de la democracia, sena respetar 
la division de poderes, limitar el presidencialismo y revitalizar a los 
poderes Legislativo y Judicial, como unico modo de controlar rela­
tivamente -dentro de los moldes de una democracia tradicional­
la ineficacia, la corrupcion y la incompetencia, que, no hay que 
olvidarlo, dio margen al nacimiento de las constituciones modernas. 

Esto es, para combatir los males de nuestra administraci6n pu­
blica, se hace necesaria una profunda y amplisima reforma 0 trans­
formacion politica, posibilidad esta que ni siquiera se vislumbra. 

Desde el punto de vista particular y tomando en consideracion 
algunos de los cambios a que han dado margen las nuevas leyes, 
puede sefialarse que la Ley General de la Deuda Publica y su orga­
nismo director, la Comision asesora de financiamientos externos1 al 
estar formada por funcionarios subordinados al Poder Ejecutivo, en 
nada modificara las normas, formas y condiciones del endeudamiento 
y que continuara manejandose como antes, cuando1 por cierto, exis­
tia una comision relativamente similar. 

La problematica de los presupuestosS no depende de las leyes y 

2 Vease mi intervenci6n en el libro "Comentarios al V Informe del Pre­
sidente Echeverria", Reflexiones, n<unero 2, lIEC-UNAM, pp. 12-21, Mexico, 
1976. 

3 Vease mi libro Introducci6n al Estudio de la Economla Publica, UNAM, 

Mexico, 1972. 
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reglamentos que los rijan, sino que se respeten -0 que se hagan 
respetar- normas y formulas preestablecidas, que existan los recur­
sos indispensables para lIenar la funci6n del estado y que su asigna­

..( 

cion sea real y adecuada. La existencia de un verdadero servicio civil, 
fuera de los refinamientos que pueden ser alcanzados en otras lati­
tudes, podria, rudimentariamente, iniciarse con la boletinaci6n de 
las plazas a cubrir y que se re~peten sus resultados, asi como de que 
existan condiciones para realizar una carrera en la administracion 
publica, para quienes reunan los requisitos que todo servicio civil oj 

I 

determina para los empleados gubernamentales. 

EI Ultimo aspecto, que se refiere a los convenios UlllCOS se en­
marcan dentro de la inexistencia de un Estado Federal en Mexico; 
por 10 que la afirmacion presidencial de que se fortalecera fiscal­
mente a las entidades federativas por medio de dichos convenios, 
encaja cIaramente dentro de este centralismo que se continua acen­
tuando. La cuestion determinante de una politica fiscal en una repu­
blica federal, consiste en que 10 que beneficia al nivel superior, no 
resulta inexorablemente adecuado para los estados y municipios, ya 
se refiera a gastos como a ingresos. Quienes han estudiado las 
complejidades del federalismo fiscal," han admitido que basicamente 
10 que tiene importancia para la existencia de un sistema federal es 
la independencia -total y completa- de los fiscos estatal y muni­
cipal. 

III 

El 17 de diciembre del ano pasado, el Ejecutivo envi6 a las 
camaras una iniciativa de ley que contempla c:ambios y adiciones a 
diversas disposiciones fiscales, las que fueron anunciadas con gran 
despliegue publicitario, seiialando que ahora si se trataba de una 
"real reforma fiscal", porque a pesar de su escasa produccion en in­
gresos --de 5 a 7 mil miIIones de pesos-- tiene una "alta significa­
cion cualitativa", ya que sera el inicio de algo realmente definitivo 
que tendra en el futuro grandes alcances politicos, economicos y 
sociales y servira para obtener un financiamiento mas sana y "sobre 
todo mas justo", pues obligara a pagar mas a quienes mas tienen. 

Las modificaciones y cambios realizados a partir del presente ano 
de 1977, son consideradas en un boletin oficial sobre la base de Elue 
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la obtenci6n de recursos adicionales, a traves de las fuentes £.rn­
positivas existentes, se apoyan en una evaluaci6n cuidadosa de 
la capacidad de pago de los distintos grupos de causantes, te­
niendo en cuenta el desarrollo previsible de la econom£a nacio­
nal en 1977. Los sectfYfes sociales con menfYfes recursos pagara.n 
menos impuestos a partir de [es~e ano]. En otms niveles de 
ingreso no se alteran las tasas del impuesto.5 

Empezando con la Ley del Impuesto sobre la Renta, puede men­
cionarse en primer termino la desgravacion del ingreso de un gran 
numero de asalariados -se dijo que el 80%- 10 que implicaria 
algo mas de 2 mil miIIones de pesos de sacrificio fiscal, y que ayuda. 
ria aI sector de causantes a quienes la inflaci6n y la reciente deva­
luacion-flotaci6n, dej6 en peores condiciones; sin embargo, el 6 de 
enero la secretaria· de Hacienda acIar6 que los cambios en los articu­
los 56 y 75 de la ley mencionada, disminuian los gravamenes a pagar 
en 500 pesos para los ingresos de 50 000 anuales, en 220 pesos para 
quienes obtienen 60 000 y 48 pesos por ano para los ingresos de 72 000. 
Como se observa, la efectividad de tales rebajas result6 solamente un 
acto de simpatia simb6lica, y no permite ninguna elucubraci6n en 
materia de gasto y ahorro. 

Lo que en algunos sectores se consider6 una tendencia hacia el 
impuesto al ingreso personal, se basa en que se obliga a acumular el 
20% de la utilidad que se deriva de la venta de bienes inmuebles a 
las personas fisicas que las obtengan, hecho que puede determinar 
dos situaciones contradictorias, pues si bien quien usualmente realiza 
este tipo de operaciones deberia quedar gravado en un capitulo apar­
te, como se hace en otros paises -«ganancias de capital»- quien en 
alguna ocasion -mucho muy esporadica- vende un bien inmueble, 
resultara seriamente afectado, en general como causante cautivo. 

En la exposici6n de motivos del proyecto a que se hace referencia, 
se afirma que 

la coyuntura economica ha propiciado elevaci6n en los precios 
por parte de algunas empresas, que pasando por alto la salida­
ridad social que debe guardarse en los momentos dificiles y 
anteponerse a intereses particulares, han obtenido con motivo 
de dichos aumentos de precios, utilidades excedentes; 

~ Benjamin Retchkiman K., Aspectos Estructuralcs de la Econom£a Publi­ 5 Proyecto de reformas fiscales, El Mercado de Valores, Nacional Finan­
ca, UNA!\{, Mexico, 19'75, pp. 19 a 103. ciera, numero 52, diciembre 27 de 1976. 
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basado en ello, se crea dentro del impuesto sobre la renta, una tasa 
complementaria .sobre utilidades brutas extraordinarias, que podra 
alcanzar hasta el 50% de la base, es deeir, de la utilidad excedente,. . ! 

como quiera quese detennine.. Debe precisarse que el usar un gra.. 
vamen para castigar a los encarecedores, no tiene antecedentes en 
estructuras tributarias modernas, puesto que especificamente las utili­
dades extraordinarias 0 excedentes -sobre 10 que se admite como 
una utilidad Donnal proyectando la eficiencia- se consideran como 
existentes en tiempos de un conflieto belico, cuando quienes trafican 
con armamentos son los sujetos directos del impuesto y nunca en 
epoca de paz. Resulta evidente, por otra parte, que existe ineon­
gruencia manifiesta en la legislacion tributaria mexicana~ cuando al 
mismo tiempo se otorga un esnmulo a la inversion -10% en rna­
quinaria nueva-, se mantienen las exenciones fiscales para la inver­
sion en determinadas zonas del pais y se vuelve al otorgamiento de 
los CEDIS. 

Otra rawn para el extrafiamiento a esta modalidad impositiva, 
estriba en el hecho de que cuando no existe un sistema general inte­
grado de gravclmenes, los resultados que se pretenden obtener con 
un 8010 tributo -en este caso una tasa complementaria- casi siem­
pre resultan fallidos, cuando no producen efectos indeseables, que 
podrian referirse, como 10 han sefialado los voceros del sector privado, 
a castigar a las empresas eficientes 0 a proyectar efectos desincentivos. 
y no por el alza en el volumen de los impuestos, sino por falta de 
precision en 10 que tienen que pagar, y que en ultima instancia les 
impediria trasladar con exaetitud 10 que pueden desemboIsar, ya que 
se trata de un gravamen a las empresas que en 10 general va a dar 
a los precios. 

Otros aspectos en el rengl6n de la ley del impuesto sobre la ren­
ta, se refiere a causantes menores que son las personas fisicas que 
posean ingresos aeumulados inferiores a 1 500 000 de .pesos; en ma­
teria de gasto en paterites de invenci6n, mareas, disefios comerciales 
e industriales, nombres comerciales, asisteneia 0 transferencia de tee­
nologia y otros gastos diferidos, incluyendo erogaciones realizadas en 
la organizaeion de la empresa, se depreeiaran al 10% a~ual; las 
perdidas derivadas de operaciones en moneda extranjera, a eleeci6n 
del contribuyente, podran deducirse eJ?'un ejereicio :-en el que ocu­
rrieron- 0 en cuatro consecutivos; para'las perdidas en operaci6n se 
modifiea el plazo, acortandolo a cuatro afios; se limita la depreeia­
cion y gastos en autom6viles, restringiendola a unidades hasta de 
116000 pesos; se limita la exenci6n a las ganancias en bonos y va16res, 
otorgandose a aquellas obtenidas. en el .,pais y en .bolsa de valores 
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autorizada; las compras de importaci6n solamente serm deducibles 
cuando sea com.probable su legalidad; se aumentan los requisitos para 
deducciones de las personas fisicas. 

En otros impuestos, se aumentaron 35 centavos al consumo y 
producci6n de cerveza (por unidad) ; se aument6 el pago por enva­
samiento de bebidas aleoh6licas as! como a tabacos Iabrados, habien­
dose incrementado tambi6l los pagos sobre tenencia y uso de auto­
m6viles. 

EI gravamen sobre ingresos mercantiles ampli6 su base, para 
ineluir .a las asociaciones y sociedades civiles; se suprimi6 Ia exenci6n 
a la industria cinematografica; las ventas de activos fijos de las em­
presas y el arre:ndamiento de negocios industriales y c'Omerciales, ele.. 
vandose el nivel de ingresos de los causantes menores de 500 000 a 
1 500 000 pesos, y se incremento la tasa de productos que se con­
sideran como no indispensables "y que revelan un mayor poder ad­
quisitivo", la que en algunos easos alcanza el 30%. 

En esta ultima situaci6n se eneuentra la industria joyera, a la 
que aparentemente se lesiono gravemente pues el tributo en cascada 
duplica y triplica, en ocasiones, el preeio de venta al consumidor 
final, 10 que detenninara situaciones -en el caso de la actividad 
mencionada y en otras- que van desde el cierre de muchas empresas, 
su emigraci6n a otras latitudes 0 su cambio a la ilegitimidad. 

Un problema toral para Ia estructura tributaria, es que en nues­
tro pais, con estos cambios y muehos anteriores, la balanza favorece 
cada vez mas a los impuestos indirectos, con su irremisible traslado 
a los preeios y sus otros efectos: en el ahorro, la inversi6n y el con­
sumo. Dentro de este mismo tenor~ en la proyecci6n' de los gravclm,e­
nes, el sector gubernamental no toma en cuenta los actos fuera de 
la ley, mientras que nuestra inmensa frontera con el pals mas pode­
roso del mundo crea situaciones que cuestionan la sabidurla de tal 
actitud; ya Adam Smith en sus estudios sobre 108- tributos de· su 
epoca, sefialaba la importancia del,.contraban9o, como una lacra que 
florece en todas las naciones y cuyo abono maspotenteresulta ser ­
la eorrupei6n. . . y las utilidades, iIegitimas" que ~e ampllan con los 
altos tributos, sobre todo en los articulos considerados como sun­
tuarios a los que tienen acceso los· grupos cot?- ~:as capacidad eco­
n6mica. 

En relaci6n .con estas mismas cuestiones tributarias .de tipo ge­
neral, resultarla adecuado tambien· reeordar, un~ vez mas, que 'en el 
sistema econ6mico capitalista 0 de .e~presa privada, ~l ingreso y 1a 
riqueza· ·no se redistribriyen por medio de la estnic~~ra. tributaria 
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basado en ello, se crea dentro del impuesto sobre la renta, una tasa 
complementaria sabre utilidades brutas extraordinarias, que podra 
alcanzar hasta el 50% de la base, es decir, de la utilidad excedente,. 
como quiera quese detennine.. Debe precisarse que el usar un gra­
vamen para castigar a los encarecedores, no tiene antecedentes en 
estructuras tributarias modernas, puesto que especificamente las utili ­
dades extraordinarias 0 excedentes -sobre 10 que se admite como 
una utilidad nonnal proyectando la eficiencia- se consideran como 
existentes en tiempos de un conflicto belico, cuando quienes trafican 
con armamentos son los sujetos directos del impuesto y nunca en 
epoca de paz. Resulta evidente, por otra parte, que existe incon­
gruencia manifiesta en la legislaci6n tributaria mexicana~ cuando al 
mismo tiempo se otorga un esnmulo a la inversion -10% en rna­
quinaria nueva-, se mantienen las exenciones fiscales para la inver­
sion en determinadas zonas del pais y se vuelve al otorgamiento de 
los CEDIS. 

Otra rawn para el extrafiamiento a esta modalidadimpositiva, 
estriba en el hecho de que cuando no existe un sistema general inte­
grado de gravamenes, los resultados que se pretenden obtener con 
un sOlo tributo -en este caso una tasa complementaria- casi siem­
pre resultan fallidos, cuando no producen efectos indeseables, que 
podrian referirse, como 10 han sefialado los voceros del sector privado, 
a castigar a las empresas eficientes 0 a proyectar efectos desincentivos. 
y no por el alza en el volumen de los impuestos, sino por falta de 
precision en 10 que tienen que pagar, y que en ultima instancia les 
impediria trasladar con exactitud 10 que pueden desembolsar, ya que 
se trata de un gravamen a las empresas que en 10 general va a dar 
a los precios. 

Otros aspectos en el rengl6n de la ley del impuesto sobre la ren­
ta, se refiere a causantes menores que son las personas fisicas que 
posean ingresos acumulados inferiores a 1 500 000 de .pesos; en ma­
teria de gasto en pateIites de invenci6n, marcas, disefios comercial~s 

e industriales, nombres comerciales, asistencia 0 transferencia de tee­
nologia y otros gastos diferidos, incluyendo erogaciones realizadas en 
la organizaci6n de la empresa, se depreciaran al 10% a~ual; las 
perdidas derivadas de operaciones en moneda extranjera, a elecci6n 
del contribuyente, podran deducirse e~'un ejercicio :--en el que ocu­
rrieron- 0 en cuatro consecutivos; para· las perdidas en operacion se 
modifica el plazo, acortandolo a cuatro afios; se limita la deprecia­
ci6n y gastos en autom6viles, restringiendola a unidades hasta de 
116 000 pesos; se limita la exenci6n a las ganancias en bonos y va16res, 
otorgandose a aquellas obtenidas. en el .-pais y en .bolsa de valores 
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autorizada; las compras de importacion solamente serm deducibles 
cuando sea com,probable su legalidad; se aumentan los requisitos para 
deducciones de las personas fisicas. 

En otros impuestos, se aumentaron 35 centavos al consumo y
 
producci6n de cerveza (por unidad) ; se aument6 el pago por enva­

samiento de bebidas alcoh61icas as! como a tabacos labrados, habien­

dose incrementado tambien los pagos sobre tenencia y uso de auto­

moviles.
 

El gravamen sobre ingresos mercantiles arnpIi6 su base, para 
incluir .a las asociaciones y sociedades civiles; se suprimi6 la exenci6n 
a la industria cinematografica; las ventas de activos fijos de las em­
presas y el arre:ndamiento de negocios industriales y c'Omerciales, ele.. 
vandose el nivel de ingresos de los causantes menores de 500 000 a 
1 500 000 pesos, y se incremento la tasa de productos que se con­
sideran como no indispensables C'y que revelan un mayor poder ad­
quisitivo", la que en algunos casos alcanza eI 30%. 

En esta ultima situaci6n se encuentra la industria joyera, a la 
que aparentemente se Iesiono gravemente pues eI tributo en cascada 
duplica y triplica, en ocasiones, eI precio de venta al consumidor 
final, 10 que detenninara situaciones -en el caso de Ia actividad 
mencionada y en otras- que van desde eI cierre de muchas empresas, 
su emigracion a otras latitudes 0 su cambio a la iIegitimidad. 

Un problema toral para la estructura tributaria, es que en nues­
tro pais, con estos cambios y muchos anteriores, Ia balanza favorece 
cada vez mas a los impuestos indirectos, con su irremisible traslado 
a los precios y sus otros efectos: en el ahorro, Ia inversion y el con­
sumo. Dentro de este mismo tenor" en la proyecci6n de los gravanle­
nes, el sector gubernamental. no toma en cuenta los actos fuera de 
la ley, mientras que nuestra inmensa frontera con el pals mas pode­
roso del mundo crea situaciones que cuestionan la sabidurla de tal 
actitud; ya Adam Smith en sus estudios sobre los'· tributos de' su 
epoca, sefialaba la importancia del,contraban90, como una lacra que 
florece en todas las naciones y cuyo abono mas potente .resulta ser ­
la corrupcion ... y las utilidades, ilegitimas,. que ~e ampllan con los 
altos tributos, sobre todo en los articulos considei-ados como sun­
tuarios a los que tienen acceso los· grupos c<:>~ ~as capacidad eco­
nomica. 

En relaci6ncon estas mismas cuestiones tributarias .de tipo ge­
neral, resultarla adecuado tambien· recordar, una vez mas, que en el 
sistema economico capitalista 0 de .~presa privada, el ingreso y la 
riqueza· .no se redis'tribuyen por medio de la estnic~~ra..tributcuia 
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y fiscal,6 sino que, por el contrario, esta contribuye cada vez mas a 
su concentraci6n, en mayor escala aun si se trata de palses subdesa-­
rrollados. Este hecho aparentemente sencillo, no ha conseguido pe­
netrar ya no en los medios gubernamentales 0 empresariales, sino 
que ni siquiera en aquellos grupos 0 personas que pueden considerarse 
poco sospechosas de tratar de defender el status quo, que son las 
que continuan demandando una "verdadera y real reforma fiscal". 

Si se toma en cuenta esta· importante afirmaci6n y se considera 
un mercado -el mexicano-- en el que la inflaci6n actua de manera 
casi incontrolable, no resultade ninguna manera aventurado afirmar 
que las modificaciones tributarias para 1977, acentuaran las condi­
ciones desfavorables que se manifiestan en la economia mexicana y 
en la que continua muy presente, la necesidad de buscar un 
sistema impositivo que sea -en el mejor de los casos- menos des­
favorable para los grandes nucleos de la poblaci6n de nuestro pais. 

IV 

EllS de diciembre de 1976 el Poder Ejecutivo envi6 al Congreso 
de la Uni6n el proyecto de presupuesto de egresos de la Federaci6n 

. para su ejercicio durante 1977, que junto con la iniciativa de Ley 
de Ingresos para el mismo ano.. constituyen, con las modificaciones 
tributarias, el discurso inaugural y las transformaciones legislativas 
que se realizaron durante el mes citado, la base inicial sobre la que 

operara el nuevo gobierno. 
Las erogaciones totales ascenderan a 616 mil millones de pesos 

-eliminada la parte que se refiere a egresos virtuales de 61 mil 
millones- e incluidos los organismos descentralizados Y de participa­
ci6n estatal, monta a 327 mil millones, que supera a 10 gastado en 
1976 en 54%, suma de la cual, se destimi. ala amortizaci6n de deuda 
-interna y externa- la cantidad de casi 95 mil millones de pesos 
(aunque al separar la cuenta de financiamiento, esta cifra de amor­
tizaci6n baja en 20 mil millones de pesos). 

Por 10 que respecta a los ingresos, los ordinarios suman 395 mil 
millones de pesos, y se proyect6 un deficit de 221 mil millones, el 
que debera financiarse con emprestitos tanto internos como externos, 
a 10 que habrla que agregar las necesidades de la banca central para 

nu­
6 Benjamin Retchkiman K., Problemas del Desarrollo, llEC-UNAM, 

mero 24-, Mexico, 1976, p. 90. 

mantener la reserva endivisas, adecuada para las transacciones con 
el exterior, dadas las caracteristicas de la estructura economica del 
pais, presuponen condiciones de equilibrio sumamente. complejas. 

Por 10 que se refiere al deficit gubernamental en sl, y atendiendo 
a 10 expresado por el gobierno, de intentar recurrir a financiamientos 
no inflacionarios, se presupone que la ayuda que se obtenia de la· 
emisi6n dineraria.. tendra que usarse con sumo cuidado, asl como la 
canalizaci6n de recursos de la banca privada, que presenta tambien 
limitantes precisas, pues la astringencia del credito parece haber en­
contrado harreras graves para el desarrollo de la actividad productiva, 
queda, pues, recurrir a los mercados de dint>ro y capitales para sol­
ventar los requerimientos de recursos que necesita el estado y ello 
implica deuda publica. 

En 10 que se ha publicado del presupuesto de egresos, se senala 
que la amortizaci6n de la deuda llegara a la suma neta de 94 277 
millones de pesos, a 10 que habria que agregar los intereses, cuyo 
monto no se ha dado a conocer.. pero considerando que al exterior 
se deben 20 mil millones de dblares y que internamente el endeuda­
miento se hada ascender a 216361 millones de pesos en 1975 (dato 
del Banco Nacional de Comercio Exterior), no es demasiado exage­
rar si se senala en 30 000 millones de pesos los que deben liquidarse 
por este concepto en 1977. 

Por cierto que vuelve a traerse a colaci6n el trillado asunto de 
la capacidad de endeudamiento del gobierno mexicano; en los medios 
oficiales y de la gran banca del pais se haee notar que se esta aun Ie­
jos del limite de dicha capacidad; parece ser que bastaron seis meses 
para olvidar 10 que dijo el anterior director del Banco de Mexico 
durante el «acto» de la devaluaci6n: 

En tales condiciones, no era posible seguir financiando las im­
portaciones indispensables para nuestro desarrollo, sin incumr 
en un endeudamiento que pudiera llegar a seT' excesivo.T 

Por otra parte, basta echar una ojeada a nuestra balanza de pa· 
gos en el Ultimo sexenio.. para darse cuenta de que la deuda externa 
presenta ya signos claros de haber llegado al punto de crecer automa.­
ticamente, por 10 menos en las actuales condiciones de la economia 
mexicana. 

T Declaraciones de E. Fernandez Hurtado aparecidas en el diario Nove­
dades, primero de septiembre de 1977 (las cursivas son inias).· 
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Resulta realmente educativo observar el origen de los rondos del 
sector pUblico como 16 haee Enrique Padilla A.,8 quien al analizar 
el llamado Peso Fiscal para 1977, sefiala que los emprestitos y fi­
nanciamientos significan 36 centavos por cada peso de ingreso, mien­
tras que los recursos de organismos descentralizados alcanzan 35, los 
impuestos al consumo suman 14 y el gravamen sobre la renta 12, 
refiriendose los 3 centavos residuales a otros ingresos ordinarios. 
Parece ser que, una vez mas, huelgan los comentarios. 

8 El Du., de 26 de enero de 1977. 
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